¹¹⁾ Voir l'ouvrage décrit dans la Lettre N^o. 474, note 2

deterfus, expolitus, quid splendoris aut claritatis a quoquam referre queat? nisi a bipede illo *σχολαστικῷ ζῶν ὃ πάντες κατεγέλασον*, ut Arriani Stoici ¹²⁾ verbis utar, Peiraredio Aquitano critico ¹³⁾ qui hunc Historicum solus se intelligere, nulloque ante se intellexisse credit, jactat, praedicat. Militiam Romanam ¹⁴⁾ felicioribus avibus divite messe, fortasse etiam spicilegio, Schelio non relictis tractasset summus noster Salmastius, quàm uturas ¹⁵⁾, nauticum foenus ¹⁶⁾, mutuum ¹⁷⁾, Dies criticos ¹⁸⁾ versavit et computavit. Opera et Gronovii et Schelii aliquando inspicimus, et ad juvenilia studia, ubi tuus totus mihi legendus Ovidius prodierit, redibo.

Superiori hebdomade fasciculum a Serenissimo Principe Leopoldo, quo Vincentii Viviani de Maximis et Minimis ¹⁹⁾ opus inclusum erat, per cursores huc ad me missum accepi. Rectè judicaverunt, in quorum sane numero Clarissimus Hugenius reponendus, qui tantum opus feliciter absolutum pronuciavere. In eo sane rapidum a me et obiter haecenus pervoluto multa profundae meditationis ac subtilissimae industriae in tractandis rebus Geometricis certissima judicia sese mihi obtulerunt. Responsum hodie ad Serenissimum Principem Leopoldum dedi, & de tanta in me benevolentia, grates ipsi egi; ad Carolum etiam Renaldinum ²⁰⁾ in Pisana universitate philosophiae professorem super duobus problematibus Geometricis ab ipso mihi propositis rescripsi. Idem quoque Serenissimus Princeps Apollonii editionem strenue promoveri mihi benigne ac comiter significavit. De Clarissimo ac doctissimo Golio, ejusque in publicandis Apollonii libris studio et opera collatis, me tibi antea scribere memini; debuerat, cum tempus ipsi suppetierit longissimum, caeteris praevertere; ejus tamen laboribus, si integrum Apollonium penes se habeat, compendii editio Florentina non officiet, famamque obscurabit.

¹²⁾ Consultez Lib. I Chap. 11, in fine, de l'ouvrage :

Arriani Nicomediensis de Epictèti philosophi, praeceptoris sui, dissertationibus Libri IIII, saluberrimis, ac philosophica gravitate egregiè conditis, praeceptis atq; sententiis referti, nunc; primum in lucem editi : Jacobo Scheggio Medico Physico Tubingensi interprete. Accessit Epictèti Enchiridion, Angelo Politiano interprete. Graeca etiam Latinis adiunximus, ut commodius ab utriusque linguae studiosis conferri possint. Cum gratia & priuilegio Imperialis ad annos septem. Basileae, Per Joannem Oporinum, [MD.LIII. Mensè Martio] in-4^o.

¹³⁾ Sur Jean de Peyraredé voyez la Lettre N^o. 596, note 15.

¹⁴⁾ Voir son „de Re Militari Romanorum Liber,“ cité dans la Lettre N^o. 11^e, note 8. (Supplément du Tome II).

¹⁵⁾ a) De Uivris Liber. Clavdio Salmastio auctore. Lvgd. Batavor. Ex Officina Elseviriorum. c. l. c. l. x. v. in-8^o.

b) De Modo Uivrarvm Liber, Clavdio Salmastio auctore. Lvgd. Batavor. Ex Officina Elseviriorum. c. l. c. l. x. v. in-8^o.

¹⁶⁾ Dissertatio de Foenore Trapezitico. In tres libros divisa. Claudio Salmastio Auctore. Lugduni Batavorum. Ex officina Ioannis Maire. c. l. c. l. x. in-8^o.

¹⁷⁾ Voir les ouvrages cités dans la Lettre N^o. 11^e, (Supplément du Tome II).

¹⁸⁾ Voir son ouvrage „de Annis Climactericis“, décrit dans la Lettre N^o. 41, note 1.

¹⁹⁾ Voir l'ouvrage cité dans la Lettre N^o. 739, note 3.

²⁰⁾ Voir la Lettre N^o. 697, note 10.

Dominum Gudium ²¹⁾ Holfatum semel aut bis ante sex menses vidi, deinceps vero quicquam de illo, aut quid ipsi contigerit, a nullo audivi.

Ad postremam epistolae tuae prioris partem nunc respondeo. Labbaei Glossaria ²²⁾ nondum absoluta sunt, testudine gressu typographicae operae gradientes intra unum mensem sex vel octo folia excudunt; neque hoc anno vaenum profliturum spem faciunt. De Themistii orationum ²³⁾ editione nova non est etiam quod citius expectes. Tanaquillus Faber in Aelianum quaedam Commentaria incoeperat, sed illa omisit; et Anacreontis Sapphūsq̄ue poematum ²⁴⁾ quae supersunt editio elegans satis ab ipso notis eruditis additis curata est, et Salmurio Parisios ante menses aliquot advecta, cujus unum exemplar ad te perferam. Laertio Menagius ²⁵⁾ quotidie incumbit, interim vero a Londinensi Typographo ²⁶⁾ nuntios nullos literarum a longo tempore se non habuisse quaeritur. Ipse ad Clarissimum Medonium ²⁷⁾ epistolam tuam curavit.

Ad alteram tuam eamque postremam epistolam tandem responsum hic dabo. Quam recte quam te dignam rem agis, cum Serenissimi Principis Electoris Palatini desideris, ut foetum tam nobilem, Lucani emendatissimam editionem in lucem emittant, manus tuas obstetrices porrigis ²⁸⁾. Opera tua raritate Principum, qui simili utantur, non vilescet; quo pauciores literis eruditisque hominibus favent, eorum nomen famaque, virorum etiam doctorum operam suam ipsis commodantium majorem in modum celebrabuntur. Jussit me Illustrissimus ac Excellentissimus Dominus Thuanus, Regius ad Ordines Foederati Belgii Legatus, ut in omnibus morem tibi geram ac obtemperem, et libros per te indicatos Manuscriptos Celeberrimae Bibliothecae suae, cum hinc discedam ad te perferri cum caeteris sarcinis curem. ex familiari consuetudine quam cum ipso jam diu habes, indoles ejus recte ac generosa et ad omnes res eximias honestasque disciplinas propensio notissimae tibi erant. Hinc etiam, quod se tam facilem praebeat tamque libenter librorum suorum translationem concedat, cum eruditus viris summo studio ac generosa magnanimitate genti suae ingenitis favere, et quifiam sit librorum legitimus usus, quos tunc et blattis corrodendos avarè ac invidie non occultat, nec quos inter luxus instrumenta, sicut hodie more pessimo ac depravatissimo apud nos

²¹⁾ Voir la Lettre N^o. 757^a, note 16.

²²⁾ Voir la Lettre N^o. 596, note 7.

²³⁾ Voir l'ouvrage décrit dans la Lettre N^o. 757^a, note 18.

²⁴⁾ Anacreontis et Sapphonis Carmina. Notae & Animadversiones addidit Tanaquillus Faber; in quibus multa Veterum emendantur. Salmvrii. Apud Joannem Lenerivm. M.D.C.LX. in-12^o.

²⁵⁾ Consultez la Lettre N^o. 757^a, note 21.

²⁶⁾ Sur Octavian Pulleyn consultez la Lettre N^o. 277, note 2. Son magasin avait pour enseigne „the Rose.”

²⁷⁾ Sur Bernard Medon voir la Lettre N^o. 757^a, note 22.

²⁸⁾ Heinsius n'a pas satisfait à ce désir de publier les œuvres de L. Annaeus Lucanus

vivitur, ingraræ hominum ostendet turbae, possidet, ipsum apprime etiam doctum probe tenere, quivis cognoscere potest. Monasterii Sancti Germani Bibliothecarium ²⁹⁾ adibo et Illustrissimi Domini Thuani nomine rogabo, ut votis tuis et precibus annuere velit. Apud Illustrissimum Senatus Praefidem Memmium ³⁰⁾ per amicos sum acturus, ut quid inde sperandum sit exploratum habeam, nec omitam praeterea ad Sancti Victoris Bibliothecam me conferre, ut cum illis de hoc quoque negotio colloquar; verum aliquid apud hos omnes me perfecturum esse tibi non recipio. Prolixiori epistolae salutatis amicis Hugenio, Vossio, Gronovio caeterisque, finem imponam. fausta tibi omnia, prosperosque ac faciles rerum successus tibi precor. Vale Vir eruditissime ac Celeberrime et me semper ama. Dabam Parisiis die 30 Julii anno 1660.

N^o 766^a.

N. HEINSIUS à ISM. BOULLIAU.

5 AOÛT 1660.

*La lettre se trouve à Paris, Bibliothèque Nationale.
Elle est la réponse au No. 762^a.*

NICOLAUS HEINSIUS ISMAELI BULLIALDO Viro Clarissimo S.

Illustrissimi Thuani summam benignitatem et incredibile in ornandis literis studium recte commendas et laudas, mi Bullialde. nec quicquam tam magnificum aut amplum de eius virtutibus dici potest, quod illae non exsuperent longe ac anteverant. Quo magis mihi entendum sentio, ne tam obvia et profusa comitate abutar. Quapropter rogo te enixe atque obtestor, ne auctoritatem summi viri in discrimen voces, si negotium de Sancti Germani et Sancti Victoris bibliothecis anceps aut repulsus obnoxium esse deprehendes, aut multa cum difficultate conjunctum. Fore enim rem imperatru difficilem Menagianae literae praefagiunt. Spem tamen facit

²⁹⁾ Dom Jean Luc d'Achéry naquit en 1609 à Saint-Quentin et mourut en 1685 à Paris. Il était bénédictin et devint en 1645 bibliothécaire de l'Abbaye de Saint-Germain des Prés: dans cet emploi, qu'il remplit jusqu'à sa mort, il publia plusieurs ouvrages.